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Введение

Изменения современной социальной ситуации, интенсификация сфер

жизнедеятельности общества задаёт динамические условия становления нового

поколения, детерминирующие необходимость развития внутренней, автономной

регуляции адаптивного поведения, формирования интернализованного контроля,

самоорганизации деятельности, реализации способности к эффективному

согласованию внешних требований с имеющимся потенциалом для достижения

поставленной цели в условиях ограничений, накладываемых объективными

факторами текущей ситуации. При высокой востребованности в обществе

реализации навыка нонконформизма, независимой, автономной стратегии

поведения при достижении суверенитета остаётся нерешённым вопрос

согласования личного суверенитета и суверенитета других людей. В этой связи

особо актуальным становится вопрос суверенности при профилактике риска

деиндувидуализации личности подростков под влиянием референтной группы,

стимулирование автономного позиционирования ценностных ориентаций,

поддержания в критический возрастной период процессов идентификации и

толерантного отношения к границам идентичности других людей.

Актуализируется проблема сохранности (устойчивость – подвижность) границ

психологического пространства для использования ресурса равноправного

взаимодействия, расширения способности независимого самоопределения,

профилактики сепарации, отчуждения личности подростка, а также использования

стратегии суверенного поведения подростков как фактора их жизнестойкости,

стрессоустойчивости, самоэффективности, адаптивности в условиях

депривированной социальной ситуации развития воспитания в орагнизаиях для

детей-сирот и детей оставщихся без попечения родителей.

На передний план выходит научный интерес к подростковому возрасту в

качестве бифуркационного возрастного периода для трансформации детской

спонтанности в автономию и интеграции механизма суверенизации (О.Е.

Дергачёва, Э. Десси, Е.Р. Калитевская, Д.А. Леонтьев, С.К. Нартова-Бочавер, Н.Н.
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Поскребышева, Р. Райн, Ю.В. Трофимова и др.). Исходя из исследований М.С.

Егоровой, Ю.В. Живаева, А.Л. Журавлёва, Р. Заззо, Д.Б. Иркина, М.А. Ишкова,

Н.А. Кондратовой, М.Д. Ктениду, Т.В. Пивненко, Ю.М. Плюсиной, Тхонг Ле Динь,

Т.К. Хозяиновой, О.А. Шамшиковой и других можно констатировать, что уровень

суверенности зависит от типа обстановки социальной ситуации развития, в

которой ребенок воспитывался в детстве. Суверенность является результатом

становления человека в совмещённой психологической системе (В.Е. Клочко),

проявлением опыта самоорганизации и саморегуляции человека (В.И. Моросанова,

И.О. Логинова и др.). Особо значимым является изучение онтогенеза суверенности

в трансформированных условиях социальной ситуации развития, а именно, в

условиях воспитания в организациях для детей-сирот (депривированной ситуации

социального развития), что отображено С.К. Нартовой-Бочавер, Е.Н. Паниной,

Н.Н. Поскребышевой. Одновременно в подростковом возрасте становится

значимой проблема построения жизненных перспектив и развития временных

ориентаций личности. Актуальной делает проблему раскрытие содержания

понятия суверенности как регулятивной способности и помещение феномена

суверенности в контекст хронотопичности. Индивидуальная временная

трансспектива является специфическим психологическим механизмом, в опоре на

который личность осуществляет субъективную регуляцию времени в едином

хронотопичном пространстве (В.И. Ковалев, Ю.М. Резник, Е.А. Смирнов), а

суверенность рассматривается как регуляторный параметр психологического

пространства личности. Исходя из положений об интрапсихической модели

регуляции пространственно- временного континуума (К.А. Абульханова-Славская,

Т.Н. Березина, В.И. Ковалёв, Е.Н. Некрасова) необходимо показать взаимосвязь и

неразрывное взаимопроникновение регуляции жизненного пространства и

субъективного времени личности через хронотопичность феноменов. Суверенность

в личностном хронотопе раскрывается через организацию и отношение личности к

контролю различных сторон жизни в определенном темпо-ритме, в котором

осуществляется актуальная жизнь и деятельность, и разворачивается в

определенную хроноструктуру.
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Вследствие депривированной ситуации развития трансформируется не

только суверенность психологического пространства, но и временная перспектива

подростков, что подтверждают проведённые эмпирические данные, полученные

А.А. Доля, Е.Н. Дмитриевой, М.Р. Гинзбург, Е.И. Головаха. Психологическая

суверенность и временная трансспектива личности в условиях депривации

принимает компенсаторный вариант развития. Это обосновывает важность

изучения суверенности и её регуляторных возможностей по отношению к

временной трансспективе и всему жизненному хронотопу у подростков,

оставшихся без попечения родителей, подросткового возраста. Актуальность

исследования связана с тем, что понятие суверенности в процессе

жизнеосуществления человека определено в процессуально-динамическом ключе,

позволяющем описать его в контексте таких характеристик, как хронотопичность,

континуальность, протяженность «место – времени», и выступает условием

сохранения подвижной устойчивости человека как психологической системы,

обеспечивая тем самым возможность реализации проекта жизни во временной

перспективе. Можно констатировать, что накоплено много эмпирических данных,

отображающих характеристики суверенности как способности к реорганизации

психологического пространства личностью, но недостаточно полно отображены

регулятивные характеристики суверенности как предиктора временной

трансспективы личности. Важно, что можно выделить специфику жизненной

трансспективы людей, отличающихся разными стратегиями организации

собственной жизни, в том числе интенциональности временного модуса (К.А.

Абульханова-Славская, Л.И. Анцыферова, Р.А. Ахмеров, Е.И Головаха, В.И.

Ковалёв, А.А. Кроник, Н.А. Логинов, А.Б. Орлов, В.Ф. Серенкова, В.Э. Чудновский

и др.). Так как психологическая суверенность является индикатором стратегии

жизненного осуществления, то трансспектива развития жизненного мира

сопряжена с процессом суверенизации человека (данный факт представлен,

например, в анализе пространственно-временной организации жизненного мира

человека Е.В. Некрасовой), а деформация жизненного пространства проявляется в
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нарушении психологической суверенности личности и сопровождается

изменением субъективного восприятия времени.

Степень изученности. Несмотря на обширный опыт научного изучения

суверенности, можно констатировать недостаток интегративной и системной

позиции в области её теоретического осмысления и эмпирического исследования.

В науке выделены и операционализированы понятия «суверенность» (А.Р.

Гайнанова, С.К. Нартова-Бочавер), «суверенизация личности» (В.Е. Клочко, О.М.

Краснорядцева), «личностной автономии» (Г. Олпорт, А.С. Соренсон, А. Маслоу,

З. Фрейд, Э. Эриксон и др.), «приватности» (И. Альтман, Дж. Боулби, Е. Гринсберг

и др.), «личностной дистанции» (Н. Браун, Д. Дафф, К. Левин, А.Б. Колосов,

Вольфе, А. Кпра, А.Ф. Уэстин, Е. Шиле и др.). Современные исследователи

связывают психологическую суверенность с самодетерминацией личности и

способностью субъекта к целеполаганию (О.Е. Дергачёва, Э. Деси, О.А.

Карабанова, Д.А. Леонтьев, Н.Н. Поскребышева, Р. Райн, Е.В. Селезнёва и др.).

Феномен суверенности изучен в рамках социально – психологического анализа

проявления процесса суверенизации личности в стратегиях коммуникативного

поведения (О.Г. Беленко), депривированности жизненного пространства личности

(Н.А. Кондратова, О.В. Пополитова). Суверенность исследована в качестве

фактора, способствующего развитию ценностно-смыслового пространства

личности (Н.В. Буравцова). Суверенность человека раскрывается как

«самополагание» (Д.Ю. Дорофеев), способность контролировать границы своей

эмпирической личности в разных областях психологического пространства (С.К.

Нартова-Бочавер). В теории психологических систем суверенность выступает

результатом суверенизации как процесса постепенного обретения «способности к

самоосуществлению, творческому самоконструированию» (Э.В. Галажинский, В.Е.

Клочко). Суверенизация как процесс, совпадающий с возрастным развитием,

эмпирически проанализирован как механизм становления человека в его

способности и возможности самостоятельно и устойчиво развиваться в

неустойчивых обстоятельствах жизни. Однако в условиях современной парадигмы

рассмотрения человека как самоорганизующейся системы, актуализируется

http://elibrary.ru/item.asp?id=10304378
http://elibrary.ru/item.asp?id=10304378
http://elibrary.ru/item.asp?id=10304378
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изучение механизмов уравновешивания внутренней активности и внешних

воздействий, делая акцент на рассмотрении мотивационных диспозиций личности,

а также атрибутивной схемы, экспектаций контроля (В. Врум, Й. Габанска, Т.И.

Ежевская, О.В. Карина, М.А. Киселёв, В.И. Кузьмина, С. Мадди, Дж. Ричлак, Дж.

Роттер, Н.Е. Шустов, В.И. Чиркова), личностного локуса каузальности (О.Е.

Дерачёва, Э. Дэсси, Е.Р. Калитевская, Д.А. Леонтьев, Р. Райн), в том числе,

останавливаясь на проблеме суверенности в процессе самодетерминации (Т.О.

Гордеева, О.А. Конопкин, В.И. Моросанова, А.К. Осицкая, Г.С. Прыгин, Е.В.

Селезнёва, В.И. Степанский). В данном контексте суверенность раскрывается в

атрибутивном анализе как ментальная репрезентация когнитивных моделей границ

идентичности и психологического пространства и содержательно отображает

атрибутивную схему, ожидания по отношению к среде.

Вместе с тем в рамках системного подхода по-прежнему не решён вопрос

построения формализованной модели суверенности и нахождения системной

структуры композиции её индикаторов. В постнеклассический этап развития науки

одной из задач исследования психологических систем является построение и

использование математической модели исследуемого феномена, направленной на

повышение обоснованности и точности прогнозирования за счёт

формализованного знакового моделирования, основанного на вероятностно –

статистической оценке явлений и алгоритмическом подходе, которые обоснованы

А. Бенднарчиком, Дж. В. Корнанко, Т. Литтлом, А. Рапопортом, В.Н. Садовским,

А.Е. Уемовым, Ю.А. Шнайдером, Б.Г. Юдиным и другими авторами. Это

предполагает выделение индикаторов суверенности и эмпирическую верификацию

модели структуры суверенности. Самостоятельной задачей является рассмотрение

на выборке подростков, оставшихся без попечения родителей (как выборке с

особой ситуацией развития), дифференциального соотношения индикаторов

суверенности, нахождения специфики взаимодействия структуры суверенности с

параметрами временной трансспективы, а также нахождение прогностической

модели суверенности как предиктора временной трансспективы в подростковом

возрасте.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C
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Таким образом, можно выделить противоречия между:

 потребностью психологической науки в комплексном осмыслении

категории суверенности личности и слабой представленностью способов

эмпирической верификации данной категории как характеристики результата

становления человека в открытой психологической системе;

 заданной постнеклассическим этапом развития когнитивной парадигмы и

слабой изученностью вопроса суверенности как механизма атрибутивной схемы

контролируемости и уравновешивания мотивационных диспозиций личности в

ситуационных условиях;

 опытом эмпирических исследований и недостаточным анализом

специфики суверенности как предиктора временной трансспективы в

подростковом возрасте в условиях воспитания в организациях для детей-сирот.

Цель: построение латентно-структурной модели суверенности как

предиктора временной трансспективы подростков, оставшихся без попечения

родителей.

Объект: психологическая суверенность личности.

Предмет: суверенность как регуляционный параметр, определяющий

взаимную трансформацию структуры психологического пространства и временной

трансспективы подростков, оставшихся без попечения родителей.

Цель конкретизируется в следующих задачах:

1. Проанализировать и выделить научно-теоретические предпосылки

комплексного изучения суверенности, обосновать возможность исследования

суверенности как регуляционного параметра, определяющего временную

трансспективу в подростковом возрасте и особой ситуации социального развития

детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Операционализировать и эмпирически верифицировать индикаторы

категории суверенности, определить дифференциальную специфику уровневой

выраженности показателей индикаторов суверенности у подростков, оставшихся

без попечения родителей, рассмотреть индикаторы суверенности, как предикторы
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установки подростков на модус временных ориентаций будущего и регуляции

процессов целеполагания.

3. Определить различия в модели латентной структуры взаимосвязи

индикаторов суверенности у подростков, оставшихся без попечения родителей, и

выборки контраста.

4. Проанализировать структурную композицию суверенности в контексте

регуляции временной трансспективы воспитанников организаций для детей-сирот

подросткового возраста.

Гипотезы:

1. Латентно-структурная модель суверенности как регуляторного предиктора

временной трансспективы подростков, оставшихся без попечения родителей,

способна раскрыть хоронтопичность феномена суверенности через наличие

взаимной трансформации временных и пространственных личностных свойств в

условиях воспитания подростков в организации для детей-сирот.

2. Отображение особенностей дифференциальных проявлений суверенности

детей, оставшихся без попечения родителей, возможно через комплекс её

индикаторов, находящихся в специфичном структурном отношении, что

раскрывает динамические составляющие структуры суверенности как предиктора

временной трансспективы в подростковом возрасте.

Теоретико-методологические основания: методологические принципы

системного подхода (B.C. Степин, Б.Ф. Ломов, Э.Г. Юдин), теория

математического моделирования систем и концепция систем (М.Д. Месарович,

У.Р. Эшби, А.М. Малышенко), принцип системности измерений структурных

компонентов психологической системы (Е.В. Клочко); представление о

«суверенном субъекте» (С.Л. Рубинштейн); идеи о суверенности как форме

регуляции целенаправленной активности человека (Г.С. Прыгин); подход к

дефиниции суверенности как индикатору дифференциации границ идентичности и

способности контролировать границы своей эмпирической личности (С.К.

Нартова-Бочавер); представления о субъективном отражении ожиданий к
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объективным условиям в локусе контроля (Дж. Роттер); подход к локусу

каузальных ориентаций в теории самодетерминации (Р. Райн, Э. Дэсси, Д.А.

Леонтьев, О.Е. Дергачёва); идеи о внешней и внутренней детерминации и

регуляции временного модуса личности и влиянии свойств личности на

преобразование и организацию временного модуса (С.Л. Рубинштейн, К.А.

Абульханова-Славская); концептуализация понятия временной трансспективы

(В.И. Ковалёва); модель личностной организации времени (Т.Н. Березина).

Методы исследования:

 анализ вторичных источников по проблемам изучения категории

суверенности в психологии, в том числе в контексте ее осмысления с позиций

системного подхода, содержательной специфики развития суверенности в

онтогенезе, организации регуляционных механизмов временной трансспективы


[…]


b. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства, казуальная

ориентация контроль

Дисперсионный анализa,b

Модель

Сумма

квадратов ст.св.

Средний

квадрат F Знч.

1 Регрессия 102,389 1 102,389 8,711 ,007c

Остаток 293,839 25 11,754

Всего 396,228 26

2 Регрессия 227,845 2 113,922 16,238 ,000d

Остаток 168,383 24 7,016

Всего 396,228 26

3 Регрессия 282,127 3 94,042 18,957 ,000e

Остаток 114,100 23 4,961

Всего 396,228 26

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения родителей

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

d. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства

e. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства, казуальная

ориентация контроль

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 11,001 2,205 4,988 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,051 ,017 – ,508 – 2,951 ,007

2 (Константа) 12,443 1,738 7,161 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,059 ,013 – ,593 – 4,404 ,000

суверенность

психологического

пространства

– ,093 ,022 – ,569 – 4,229 ,000

3 (Константа) 10,085 1,626 6,203 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,164 ,034 – 1,646 – 4,870 ,000

суверенность

психологического

пространства

– ,095 ,018 – ,584 – 5,157 ,000

казуальная ориентация

контроль

,116 ,035 1,115 3,308 ,003

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения родителей
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7.2. - Выборка контарста

Сводка для модели

Модель

R

R – квадрат Скорректированный R – квадрат

Стд. ошибка

оценки

учреждение = подростки

из семей (Выбранные)

1 ,522a ,272 ,256 2,94939

2 ,611b ,373 ,345 2,76699

a. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

b. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, уровень субъективного контроля

Дисперсионный анализa,b

Модель Сумма квадратов ст.св. Средний квадрат F Знч.

1 Регрессия 149,516 1 149,516 17,188 ,000c

Остаток 400,148 46 8,699

Всего 549,664 47

2 Регрессия 205,133 2 102,566 13,396 ,000d

Остаток 344,531 45 7,656

Всего 549,664 47

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

d. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, уровень субъективного контроля

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 15,852 2,184 7,260 ,000

автономная

каузальная

ориентация

– ,072 ,017 – ,522 – 4,146 ,000

2 (Константа) 7,853 3,606 2,178 ,035

автономная

каузальная

ориентация

– ,056 ,017 – ,405 – 3,226 ,002

уровень

субъективного

контроля

,232 ,086 ,339 2,695 ,010

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей

Сводка для моделиb,c

Модель

R

R –

квадрат

Скорректированный R –

квадрат

Стд.

ошибка

оценки

учреждение = подростки,

воспитывающиеся в

семьях (Выбранные)

учреждение ~ =

подростки,

воспитывающиеся в

семьях (Невыбранные)

1 ,522a ,462 ,272 ,220 3,08664

a. Предикторы: (конст) Автономная каузальная ориентация

b. Если другое не указано, статистики вычисляются только по наблюдениям, для которых учреждение = подростки,

воспитывающиеся в семьях.

c. Зависимая переменная: ценность поставленной цели
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Дисперсионный анализa,b

Модель Сумма квадратов ст.св. Средний квадрат F Знч.

1 Регрессия 49,839 1 49,839 5,231 ,038c

Остаток 133,383 14 9,527

Всего 183,221 15

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях

c. Предикторы: (конст) Автономная каузальная ориентация

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 15,852 3,958 4,005 ,001

Автономная

каузальная

ориентация

– ,072 ,031 – ,522 – 2,287 ,038

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях

Дисперсионный анализa,b

Модель Сумма квадратов ст.св. Средний квадрат F Знч.

1 Регрессия 38,128 1 38,128 4,827 ,045c

Остаток 110,586 14 7,899

Всего 148,714 15

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях

c. Предикторы: (конст) уровень субъективного контроля

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) – 2,359 3,757 – ,628 ,540

уровень

субъективного

контроля

,312 ,142 ,506 2,197 ,045

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях
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Приложение З

(обязательное)

Факторные модели латентной структуры системы суверенизации процесса

целеполанания

8.1. - Выборка подростков, оставшихся без попечения родителей

Мера адекватности и критерий Бартлеттаa

Мера выборочной адекватности Кайзера – Мейера – Олкина. ,288

Критерий сферичности Бартлетта Прибл. хи – квадрат 305,313

ст.св. 21

Знч. ,000

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения

родителей .

Полная объясненная дисперсияa

Комп

онент

а

Начальные собственные значения

Суммы квадратов нагрузок

извлечения Суммы квадратов нагрузок вращения

Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

%

1 3,768 53,822 53,822 3,768 53,822 53,822 3,154 45,059 45,059

2 1,902 27,172 80,993 1,902 27,172 80,993 2,255 32,214 77,274

3 ,839 11,991 92,984 ,839 11,991 92,984 1,100 15,710 92,984

4 ,406 5,800 98,784

5 ,056 ,794 99,579

6 ,029 ,416 99,994

7 ,000 ,006 100,000

Метод выделения: Анализ главных компонент.

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения

родителей .

Матрица повернутых компонентa,b

Компонента

1 2 3

казуальная ориентация контроль ,968

безличная каузальная ориентация ,944

автономная каузальная ориентация ,936

доступность поставленной цели ,949

ценность поставленной цели ,948

уровень субъективного контроля ,819

суверенность психологического пространства – ,585

Метод выделения: Анализ методом главных компонент. Метод вращения: Варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 7 итераций.

b. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения

родителей .

8.2. - Выборка контраста

Мера адекватности и критерий Бартлеттаa

Мера выборочной адекватности Кайзера – Мейера – Олкина. ,702

Критерий сферичности Бартлетта Прибл. хи – квадрат 261,920

ст.св. 21

Знч. ,000

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей .
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Полная объясненная дисперсияa

Комп

онент

а

Начальные собственные значения

Суммы квадратов нагрузок

извлечения Суммы квадратов нагрузок вращения

Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

%

1 3,857 55,104 55,104 3,857 55,104 55,104 2,628 37,540 37,540

2 1,413 20,183 75,287 1,413 20,183 75,287 2,307 32,955 70,495

3 ,807 11,531 86,818 ,807 11,531 86,818 1,143 16,323 86,818

4 ,586 8,374 95,192

5 ,182 2,594 97,786

6 ,101 1,450 99,236

7 ,053 ,764 100,000

Метод выделения: Анализ главных компонент.

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей .

Матрица повернутых компонентa,b

Компонента

1 2 3

казуальная ориентация контроль ,971

безличная каузальная ориентация ,893

автономная каузальная ориентация ,836

доступность поставленной цели ,899

ценность поставленной цели ,879

уровень субъективного контроля ,737

суверенность психологического пространства ,911

Метод выделения: Анализ методом главных компонент. Метод вращения: Варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 4 итераций.

b. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей .