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Проблема изучения суверенности как предиктора временной
трансспективы подростков, оставшихся без попечения родителей, как
интегративного образования и регулятивного параметра психологического
пространства личности, сохраняет исследовательский интерес в
отечественной и зарубежной психологии. Актуальность диссертационного
исследования обусловлена тем, что временная перспектива, являясь
значимой характеристикой человека, имеет проекции во многие сферы его
жизнедеятельности и, будучи связанной с ее продуктивными аспектами,
выступает одним из критериев его личностного и социального развития.
Индивидуальная временная трансспектива является специфическим
психологическим механизмом, в опоре на который личность осуществляет
субъективную регуляцию времени в едином хронотопичном пространстве.
Границы психологического пространства личности дают человеку
переживание суверенности собственного «Я», чувство безопасности,
уверенности в себе и доверия к миру.

Значимая на постнеклассическом этапе развития психологической науки
тема исследований суверенизация личности человека поднимает вопросы
становления человека на протяжении его жизненного пути в рамках
собственной способности контролировать, защищать и развивать свое
психологическое пространство.

Актуальность и значимость исследуемой проблемы заключается также в
том, что несмотря, казалось бы, на имеющееся значительное число работ в
которых показано, что суверенность и временная трансспектива личности в
условиях депривации принимает компенсаторный вариант развития, работ,
где бы исследовались характер взаимосвязи и взаимовлияния
индивидуальных особенностей временной трансспективы и параметров
суверенности психологического пространства подростков, чья социальная
ситуация развития носит депривированный характер, практически нет.
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Автор четко формулирует цель, основные допущения гипотезы и задачи
исследования, решая которые опирается на труды ведущих отечественных и
зарубежных психологов, философов, то есть стремится раскрыть
исследуемый феномен во всей его полноте. Объект и предмет
диссертационного исследования, сформулированная цель и поставленные в
работе задачи полностью соответствуют паспорту специальности 19.00.01 -
Общая психология, психология личности, история психологии.

Диссертация Я. К. Смирновой имеет элементы научной новизны и
практической значимости.

Обращение к сложному междисциплинарному теоретическому анализу
научных понятий «временная трансспектива» и «психологическая
суверенность личности» позволило автору диссертационной работы описать
суверенность в контексте таких характеристик, как хронотопичность,
континуальность, протяженность «место-времени», определив ее в качестве
условия сохранения подвижной устойчивости человека как психологической
системы и обеспечения возможности реализации проекта жизни во
временной перспективе.

Опыт применения Я. К. Смирновой для этих целей позиций системно­
антропологической психологии, разработанных профессором В.Е. Клочко,
отражает научную новизну диссертации и, несомненно, заслуживает
внимания коллег-исследователей. Научной новизной обладает попытка Я. К.
Смирновой исследовать хронотопическую организацию жизненного мира
человека во взаимосвязи с индикаторами ментального порога
контролируемости пространства жизнеосуществления как единого
механизма регуляции и самоорганизации хронотопа подростков, оставшихся
без попечения родителей.

Эмпирическое исследование взаимосвязи индикаторов суверенности и
параметров временной трансспектвы подростков, оставшихся без попечения
родителей, в координации процесса самоорганизации жизненного
пространства также представляет новые научные данные, особенно ценные в
практическом приложении результатов диссертационного исследования.

В том числе, Я. К. Смирновой удалось показать, что в хронотопической
организации жизненного мира подростков суверенность выступает
параметром согласования взаимосвязанной регуляции перестройки,
конструирования, актуализации, контроля топологических компонентов и
компонентов временной трансспективы через информационное отображение
параметров контролируемости жизненного пространства.

Теоретическая значимость диссертационного исследования Я.К.
Смирновой определяется ее вкладом в обоснование применения теории
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психологических систем в качестве методологического основания
исследования единства временной трансспективы с содержательными
характеристиками суверенности в контексте системно-антропологических
представлений о жизнеосуществлении как психологическом феномене.
Теория психологических систем, разработанная и развиваемая далее в трудах
В.Е. Клочко и его коллег в Томском государственном университете, является
признанным методологическим аппаратом, позволяющим исследовать
психологические явления с позиции сложных самоорганизующихся систем.
В этой связи работа, проделанная Я. К. Смирновой, представляет
значительный интерес для теоретического обоснования возможностей теории
психологических систем как методологического инструмента. В диссертации
также предложено авторское определение суверенности, выступающей
регулятором сопряжённости пространственных и временных параметров в
подростковом возрасте и являющейся условием сохранения подвижной
устойчивости человека как психологической системы в условиях
депривированной социальной ситуации развития.

В соответствии с методологическими установками системной
антропологической психологии, автор последовательно доказывает, что
именно содержательные характеристики суверенности задают масштаб
жизненного пространства человека и определяют тенденции его
самоосуществления в бесконечной вариативности объективного мира.

Осмысление феномена суверенности производится через категорию
границ межличностного пространства, по отношению к которому
актуализируется суверенность, конституируются актуальные направления
активности субъекта, а также отображается децентрация «Я-Другой» в образе
мира посредством смыслового конструкта «свое - чужое». Границы
психологического пространства рассмотрены как побудитель к новой форме
поведенческой активности и как индикатор процессов идентификации
человека с жизненным пространством. Суверенность рассматривается через
понятие приватности, с точки зрения личностной диспозиции, определённой
в информационных терминах процесса контроля ввода и вывода
информации. Определены индикаторы суверенности: суверенность
психологического пространства, локус атрибуции контроля, локус
каузальной ориентации. Раскрыты различия суверенности подростков,
воспитывающихся в семьях и тех, кто остаётся без попечения родителей, по
характеристикам инициации, интенсивности, направленности.

Проведенный Я. К. Смирновой теоретический анализ суверенности как
предиктора временной трансспективы в подростковом возрасте (глава 2),
действительно глубокий и по охвату смежных научных областей знания, и по
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использованным литературным данным, лег в основу определения
особенностей временной трансспективы и характеристик суверенности как
составляющих хронотопа личности. При этом наиболее важно, что
деформации жизненного пространства, проявляющиеся в нарушении
психологической суверенности личности, сопровождаются изменением
субъективного восприятия времени (параграф 3.2). Автор убедительно
доказывает, что проявление суверенности в личностном хронотопе
раскрывается через организацию и отношение личности к контролю
различных сторон жизни в определенном темпо-ритме, в котором
осуществляется актуальная жизнь и деятельность. Наличие или отсутствие
«сопряженности» и связанности между собой различных жизненных
отношений во внутреннем пространстве проявляются в деформации
атрибутивной схемы контролируемости жизненного пространства, которая
отображается через психологическую суверенность личности и
одновременно сопровождается изменением субъективного восприятия
времени.

Эмпирическое исследование, представленное в диссертации, позволило
выявить особенности проявления суверенности подростков, оставшихся без
попечения родителей, которые определяются соотношением внутренней
временной и пространственной организации жизненного мира (параграф
3.2.5), что также определяет практическую значимость данной
диссертационной работы.

Соискатель использует разнообразные методы исследования такие, как
опрос, тестирование, эксперимент, моделирование, методы математической
статистики. Не вызывает сомнения достоверность исследования, которая
обеспечивалась применением взаимосвязанных теоретических и
эмпирических методов познания, репрезентативностью исследовательской
выборки, использованием корреляционного анализа, анализа средних по Т-
критерию Стьюдента для независимых выборок, регрессионного анализа,
факторного анализа.

К числу несомненных достоинств данной диссертационной работы
можно отнести оригинальность авторского замысла в части реализации
теоретического и эмпирического исследования. Применение богатого
инструментария, а также интерпретация исследуемого психологического
феномена с позиции теории психологических систем, требуют от
исследователя высокого уровня развития аналитических способностей, что
Я.К. Смирнова демонстрирует в полной мере.

Апробация основных положений диссертации осуществлялась
соискателем на международных научных и научно-практических
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конференциях, нашла отражение в статьях и тезисах, общим объемом 5,7
печатных листов.

Рукопись диссертации построена по традиционному плану: включает
введение, три главы, заключение, а также список использованной литературы
включающего 362 источников, из них 36 - на иностранных языках,
приложений.

Текст диссертации характеризуется логической стройностью,
последовательностью изложения теоретического материала и полученных
результатов и аргументированностью представленных выводов.

Вместе с тем, в диссертации есть некоторые детали, требующие
уточнения и конкретизации позиции автора:

1. В предмете исследования суверенность представлена как
регуляционный параметр, определяющий взаимную трансформацию
структуры психологического пространства и временной трансспективы
подростков, оставшихся без попечения родителей, однако в гипотезе №1
суверенность определяется как регуляторный предиктор временной
трансспективы, а во втором положении, выносимом на защиту суверенность
выступает регулятором сопряжённости пространственных и временных
параметров. Возникает вопрос, являются ли для автора равнозначными
понятия «регуляционный параметр», «регуляторный предиктор» и
«регулятор сопряженности параметров»?

2. Осуществляя трансспективный анализ подходов к проблеме
суверенности, автор использует разные основания для определения
критериев оценки изучаемого феномена. В одних подпараграфах
анализируются содержательные характеристики конструкта «суверенность»,
в других - теоретические подходы к проблеме. Возникает вопрос о
целесообразности данной интерпретации.

3. Требует некоторого пояснения утверждение автора о том, что
подтвержден факт дифференциального уровневого влияния проявлений
суверенности на параметры временной трансперспективы, (с. 17
автореферата, с. 140 диссертации). Выявленная автором степень
дифференциации по уровню выраженности и взаимного пропорционального
соподчинения индикаторов суверенности и трансспективы подростков,
оставшихся без попечения родителей, описана несколько обобщенно и
неконкретно.

4. Обращает внимание наличие различных понятий, используемых
автором для описания выборки испытуемых. В теме и методологическом
аппарате используется понятие «подростки, оставшиеся без попечения
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родителей». В оглавлении диссертации (параграф 3.2.3.) и по тексту (с. 130)
встречается термин «воспитанники организаций для детей-сирот».

5. Дискуссионной выглядит попытка операционализации понятий,
представленных автором в эмпирической главе (с. 109-111). Представленные
конструкты несколько расходятся с позициями автора. Так, например, в
четвертом положении, выносимом на защиту, суверенность выступает в
качестве «психологического механизма интеграции временных и
пространственных характеристик процессов различного уровня организации
психологического пространства подростков, в результате чего достигается
оптимальная регуляция активности и соотношения индивидуальных
временных возможностей и особенностей условий осуществления
деятельности подростков, оставшихся без попечения родителей» (с. 14), а
операционализируя понятие «суверенность», автор предлагает «механизм
согласования активности личности с требованиями среды; конструкт,
отображающий: ментальную репрезентацию состояния границ идентичности
психологического пространства; когнитивную атрибуцию, оценку, и
интерпретацию контекстуальных аспектов возможности реализации
поведения; способность согласовывать внешние требования с имеющимся
потенциалом для достижения поставленной цели в условиях ограничений,
накладываемых текущей ситуацией» (с. 109 диссертации).

6. К сожалению, в автореферате выводы представлены в усеченном
варианте в количественных и качественных характеристиках, что на наш
взгляд значительно обедняет общее представление о результатах
исследования по сравнению с общими выводами по диссертации.

Высказанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не
снижают высокой ценности представленной диссертационной работы.

Завершая анализ диссертации и автореферата, следует заметить, что
автореферат и список печатных трудов отражают основное содержание
диссертации. Тексты диссертации и автореферата позволяют сделать выводы
о достаточной и необходимой научной новизне и обоснованности выводов и
рекомендаций, сделанных по материалам работы.

Таким образом, диссертационное исследование на тему «Суверенность
как предиктор временной трансспективы подростков, оставшихся без
попечения родителей» отвечает в полной мере требованиям, предъявляемым
к научно-квалификационным работам, и обладает актуальностью, научной
новизной, теоретической и практической значимостью. Полученные в
диссертации результаты теоретического и эмпирического характера имеют
существенное значение для реализации принципов системной
антропологической психологии, что вносит значимый вклад в
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соответствующую отрасль научного знания: общая психология, психология
личности, история психологии. На основании пп. 9, 10, 11 действующего
«Положения о присуждении ученых степеней» полагаем, что автор
диссертации, Смирнова Яна Константиновна, заслуживает присуждения
искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01
- Общая психология, психология личности, история психологии.
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